
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. 1060/VI.10                                                                                                                 Manfredonia, 03/04/2023 

All'albo online 

All’amministrazione Trasparente 

Agli Atti della scuola 

 

Determina a contrarre per l'acquisto attrezzatura per piccola manutenzione per importo pari 

a 579,80 €, di cui 104,55 IVA, extra CONSIP/MePA. Procedura di affidamento diretto 

mediante consultazione di mercato (con richiesta di 3 preventivi), ai sensi dell'art. 36 comma 2, 

lettera a), del D.Lgs. 50/2016.   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente "Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e s.m.i.; 

VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018, "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche"; 

VISTA la Legge 107/2015 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTO il D.Lgs. 56/2017, recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50"; 

VISTO l'art. 32, co. 2, del D.Lgs 50/2016 e 56/2017, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTA la delibera ANAC 1097/2016 - Linee Guida n. 4, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera 

del Consiglio n. 21 del 29/6/2020, recanti «Procedure per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle  soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Circolo Didattico <<San Giovanni Bosco>> 

71043 M A N F R E D O N I A – F G 

Via Cavolecchia, 4 – CF: 92072510719 – CM: FGEE113005 

Codice unico ufficio (CUU): UAI8QU; CODICE iPA: 41M5YBG2 

Tel.: 0884585923 - Fax: 0884516827  

Sito web: www.cdsangiovannibosco.edu.it     

PEO: fgee113005@istruzione.it -  PEC fgee113005@pec.istruzione.it  

 

 

CIG: Z4C3AA732C 

Firmato digitalmente da FILIPPO QUITADAMO

mailto:fgee113005@istruzione.it
mailto:fgee113005@pec.istruzione.it


 

2 

 

previsto che, ai fini della scelta dell'affidatario in via diretta, «la stazione appaltante può 

ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche o analoghe o all'analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni 

caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 

rappresenta una basic practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTA       la non obbligatorietà delle Convenzioni Consip, salvo per i beni e servizi informatici e di 

connettività (Nota ANAC n° 4/2018 ultima versione e nota MI 16056 del 12/7/2019); 

VISTA          la non obbligatorietà del principio di rotazione (Linee guida ANAC 4, par. 3.7 e parere del CdS 

1312/2019);  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 165/20021 e dall’art. 1, comma 78 della legge 107/2015; 

VISTO 

VISTA 

il PTOF per il triennio 2022/2025 approvato dal CdC con delibera 8 del 20/12/2022; 

la delibera del Consiglio di Circolo n. 14 del 14/02/2023, con la quale è stato approvato il 

Programma annuale per l'esercizio finanziario 2023; 

VISTO il nuovo Regolamento di Istituto per l’attività negoziale, approvato con delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 21 del 29/6/2020, in particolare l’art. 5 per il quale gli affidamenti di importi 

inferiori a 10.000 € possono essere conclusi “anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, senza rivolgersi alle convenzioni CONSIP/MePA, derogando dal principio 

di rotazione, con sintetica motivazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 20 l 7, n. 56 (cd. Correttivo) e in particolare il comma2 dell'art. 32, il 

quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs . 50/2016, come modificato dal D.Lgs 19 aprile 

2017, n. 56, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 

e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) Per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta [. . .]»; 

VISTO l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, 

Legge 208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

PRESO ATTO che non risulta attiva una specifica convenzione CONSIP rispondente alla 

convenienza economica e alle caratteristiche analitiche dei beni che questa istituzione 

scolastica intende acquistare; 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere all'acquisto di attrezzatura per piccole manutenzioni 

nei tre plessi dell’Istituto, anche ai fini della sicurezza; 

VERIFICATA ai sensi del D.L.52/2012, convertito con modificazione dalla Legge 94/2012, della Legge n. 

228/2012 di stabilità 2013 e della Legge 208/2015, 1'assenza di Convenzione o Accordo 

Quadro Consip con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente 

fornitura; 

RILEVATO     che il valore economico è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che occorre procedere all’acquisto di materiale e attrezzatura per le attività di manutenzione;  

CONSIDERATO che, nella fattispecie sopra prevista, è possibile procedere alla scelta del contraente mediante 

affidamento diretto fuori MePA; 

Firmato digitalmente da FILIPPO QUITADAMO



 

3 

 

RITENUTO   di utilizzare il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa in quanto trattasi di 

materiale specifico da acquistare in loco e di importo inferiore a 5.000 €; 

CONSIDERATO che, secondo il testo modificato dell’articolo 36 comma lettera a) del D.Lgs. 56/2017 c.d. 

Correttivo appalti, per affidamenti sotto soglia, è possibile procedere all’affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore e che l’entità della presente 

spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affidamento diretto; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di acquistare i seguenti beni anche ai fini di garantire la continuità 

delle forniture; 

ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal DSGA, esiste la copertura finanziaria della 

relativa spesa; 

VISTO il D.L. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 120/2020 

che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza 

del 31/12/2021e in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a 75.000,00 €;  

VISTA la legge 108/2021 di conversione del D.L. 77 del 31/5/2021, cd. decreto semplificazioni Bis e in 

particolare: 

 l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1 e punto 2 che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a 139.000 €; 

 l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2 che autorizza il dirigente scolastico a operare in deroga alle 

disposizioni del consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) del D.I. 129/2018; 

 l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1) che autorizza il dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le 

esigenze, a operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della 

legge 296/2006; 

VERIFICATO, comunque che, da indagine di mercato effettuata con richiesta di tre preventivi (Prot. 

906/VI.10 del 22/03/2023), solo due operatori economici (Bisceglia e Sportiello di Manfredonia) 

hanno manifestato interesse alla richiesta di preventivo e, altresì, la ditta Bisceglia Sergio ha 

maggiore convenienza economica e tecnica per la fornitura di attrezzatura e materiale che 

soddisfa le esigenze di questo istituto (preventivo prot. 943/VI.10 del 23/03/2023); 

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore; 

CONSIDERATA la volontà di provvedere all’approvvigionamento del materiale necessario ad assicurare 

l’attività di manutenzione all’interno dell’Istituto, anche per la sicurezza; 

RITENUTO di procedere in merito per le motivazioni sopra indicate; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva disponibile per la fornitura richiesta, a seguito di apposita 

indagine di mercato, ammonta a 579,80 €, IVA compresa (Imponibile € 475,25, Totale IVA € 104,55); 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati come parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
 

Si autorizza, ai sensi e dell'art. 36, co.2, lett. a, del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs 56/2017 

1'affidamento della fornitura di materiale e attrezzatura per attività di piccola manutenzione alla ditta:  

Bisceglia Sergio, via dei Veneziani, 33 - Manfredonia, P.IVA 02278470717 - C.F. 02278470717, per un 

importo complessivo della fornitura pari a 579,80 €, IVA inclusa;  

in quanto in possesso dei requisiti di carattere generale, nonché dei requisiti tecnico-professionali, nel rispetto 

dei principi di economicità, efficacia e tempestività. 
 

Art. 2 
 

Si autorizza la spesa complessiva disponibile di 579,80 €, IVA inclusa e si imputa l'importo sulla quota di 

Funzionamento amministrativo-didattico A02 del P.A. 2023, voce 02/03/08. 
 

 

Firmato digitalmente da FILIPPO QUITADAMO



 

4 

 

Art. 3 
 

Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa 

verifica della regolarità contributiva (DURC) e previa verifica dell'insussistenza di cause di esclusione di 

cui all' art.80, c.1,2 ,4,5 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche. 
 

 

Art. 4 
 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Filippo Quitadamo. 
 
 

Art. 5 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'istituzione scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

Il Dirigente Scolastico 
Filippo Quitadamo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs.39/1993 

 

 

Firmato digitalmente da FILIPPO QUITADAMO


		2023-04-06T19:17:43+0200
	FILIPPO QUITADAMO




